
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 도로망 정비 및 확충
단위: 도로환경개선사업 (단위:천원)

건설과 61,780,778 59,903,899 1,876,879

국 311,384 257,000 54,384

기 1,702,000 1,702,000 0

특 1,720,000 400,000 1,320,000

도 5,366,417 5,249,225 117,192

책 1,522,000 1,012,000 510,000

시 51,158,977 51,283,674 △124,697

도로망 정비 및 확충 24,471,855 23,173,087 1,298,768

국 39,384 0 39,384

기 1,702,000 1,702,000 0

특 1,720,000 400,000 1,320,000

도 1,021,317 941,625 79,692

시 19,989,154 20,129,462 △140,308

도로환경개선사업 9,759,594 8,439,594 1,320,000

특 1,320,000 0 1,320,000

도 491,625 491,625 0

시 7,947,969 7,947,969 0

겨울철 국민생활 밀접도로 소형제설장비 지원(특별교부
세)

20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

◐소형제설장비 구입 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

도로유지관리(특별교부세) 1,300,000 0 1,300,000

특 1,300,000 0 1,300,000

401 시설비및부대비 1,300,000 0 1,300,000

특 1,300,000 0 1,300,000

01 시설비 1,291,270 0 1,291,270

◐서흥지하차도 전기시설 지상 이전 추진사
업 397,120 0 397,120

특 397,120 0 397,120

◐유강교 재가설공사 695,590 0 695,590

특 695,590 0 695,590

◐동계교 내진보강 및 보수공사
198,560 0 198,560

특 198,560 0 198,560

03 시설부대비 8,730 0 8,730

◐서흥지하차도 전기시설 지상 이전 추진사
업 2,880 0 2,880

특 2,880 0 2,880

◐유강교 재가설공사 4,410 0 4,410

특 4,410 0 4,410

- 1 -

20,000,000원

397,120,000원

695,590,000원

198,560,000원

2,880,000원

4,410,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 도로망 정비 및 확충
단위: 도로환경개선사업 (단위:천원)

◐동계교 내진보강 및 보수공사
1,440 0 1,440

특 1,440 0 1,440

군도농어촌도로 정비사업 3,288,129 3,359,361 △71,232

국 39,384 0 39,384

특 400,000 400,000 0

도 19,692 0 19,692

시 2,829,053 2,959,361 △130,308

군도농어촌도로정비사업 2,809,361 2,959,361 △150,000

401 시설비및부대비 2,809,361 2,959,361 △150,000

01 시설비 2,800,000 2,950,000 △150,000

◐용지면 농도 301호선 횡배수관 확장공사
0 150,000 △150,000

태풍 카눈 집중호우피해 복구사업(보조) 78,768 0 78,768

국 39,384 0 39,384

도 19,692 0 19,692

시 19,692 0 19,692

401 시설비및부대비 78,768 0 78,768

국 39,384 0 39,384

도 19,692 0 19,692

시 19,692 0 19,692

01 시설비 78,768 0 78,768

◐용지면 농도 301호선 사면붕괴 보수공사
78,768 0 78,768

국 39,384 0 39,384

도 19,692 0 19,692

시 19,692 0 19,692

도시개발 및 관리 11,424,132 11,374,132 50,000

기 1,702,000 1,702,000 0

도 510,000 450,000 60,000

시 9,212,132 9,222,132 △10,000

도시개발 및 관리(보조)(전환사업) 560,000 500,000 60,000

도 210,000 150,000 60,000

시 350,000 350,000 0

401 시설비및부대비 560,000 500,000 60,000

도 210,000 150,000 60,000

시 350,000 350,000 0

01 시설비 560,000 500,000 60,000

◐원평사거리 회전교차로 설치 사업
560,000 500,000 60,000

도 210,000 150,000 60,000

시 350,000 350,000 0

자전거도로 유지관리사업 760,200 770,200 △10,000

201 일반운영비 36,200 46,200 △10,000
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1,440,000원

0원

78,768,000원

560,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 도로망 정비 및 확충
단위: 도시개발 및 관리 (단위:천원)

02 공공운영비 35,000 45,000 △10,000

◐공공요금및제세 35,000 45,000 △10,000

Ο자전거보험 가입 35,000 45,000 △10,000

소규모생활환경정비 12,439,500 11,899,500 540,000

도 930,000 900,000 30,000

책 1,522,000 1,012,000 510,000

시 9,987,500 9,987,500 0

지역개발사업 12,439,500 11,899,500 540,000

도 930,000 900,000 30,000

책 1,522,000 1,012,000 510,000

시 9,987,500 9,987,500 0

주민숙원사업(지역밀착형주민참여)(보조) 930,000 900,000 30,000

도 930,000 900,000 30,000

401 시설비및부대비 930,000 900,000 30,000

도 930,000 900,000 30,000

01 시설비 930,000 900,000 30,000

◐용지면 사산 진입로 보강블럭 설치
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

◐금산면 금성리 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

주민숙원사업(특별조정교부금) 1,522,000 1,012,000 510,000

책 1,522,000 1,012,000 510,000

401 시설비및부대비 1,522,000 1,012,000 510,000

책 1,522,000 1,012,000 510,000

01 시설비 1,522,000 1,012,000 510,000

◐용지면 동평고마을 배수로설치공사
10,000 0 10,000

책 10,000 0 10,000

◐용지면 임상마을 법면정비공사
40,000 0 40,000

책 40,000 0 40,000

◐용지면 내제마을 배수로 및 농로정비공사
30,000 0 30,000

책 30,000 0 30,000

◐백구면 내가전마을 농로정비공사
20,000 0 20,000

책 20,000 0 20,000

◐백구면 수룡귀지마을 배수로설치공사
25,000 0 25,000

책 25,000 0 25,000

◐성덕면 두무동마을 배수로정비공사
100,000 0 100,000

책 100,000 0 100,000
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35,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 소규모생활환경정비
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

◐금구면 용전마을 안길배수개선공사
70,000 0 70,000

책 70,000 0 70,000

◐금구면 성길마을 배수개선공사
30,000 0 30,000

책 30,000 0 30,000

◐봉남면 상교마을 농로정비공사
40,000 0 40,000

책 40,000 0 40,000

◐금산면 거야마을 농로정비공사
18,000 0 18,000

책 18,000 0 18,000

◐금산면 유산마을 배수로정비공사
8,000 0 8,000

책 8,000 0 8,000

◐금산면 반곡마을 배수로정비공사
8,000 0 8,000

책 8,000 0 8,000

◐금산면 용정마을 배수로정비공사
11,000 0 11,000

책 11,000 0 11,000

◐신풍동(황산동) 배수개선공사
30,000 0 30,000

책 30,000 0 30,000

◐검산동 농원마을 배수로설치공사
40,000 0 40,000

책 40,000 0 40,000

◐교월동 신월마을 용수로정비공사
30,000 0 30,000

책 30,000 0 30,000

농업생산기반조성사업 24,821,312 24,791,312 30,000

국 272,000 257,000 15,000

도 3,415,100 3,407,600 7,500

시 21,134,212 21,126,712 7,500

농업생산기반조성사업 23,071,312 23,041,312 30,000

국 272,000 257,000 15,000

도 2,015,100 2,007,600 7,500

시 20,784,212 20,776,712 7,500

배수개선사업 7,611,000 7,611,000 0

401 시설비및부대비 7,611,000 7,611,000 0

01 시설비 7,598,000 7,598,000 0

◐백구면 부영,반월지구 농로포장 공사
0 100,000 △100,000

◐백구면 월봉리 성자동마을 배수로 설치공
사 100,000 0 100,000
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70,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

18,000,000원

8,000,000원

8,000,000원

11,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

0원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반조성사업
단위: 농업생산기반조성사업 (단위:천원)

◐청하면 당제(저수지)제방 포장 사업
0 100,000 △100,000

◐청하면 대청마을 농로포장 공사
35,000 0 35,000

◐청하면 신금마을 배수로 정비
65,000 0 65,000

양수장 설치사업(보조)(특별교부세) 1,350,000 1,350,000 0

도 1,350,000 1,350,000 0

401 시설비및부대비 1,350,000 1,350,000 0

도 1,350,000 1,350,000 0

01 시설비 1,350,000 1,350,000 0

◐선암지구 양수장 설치사업 0 700,000 △700,000

도 0 700,000 △700,000

◐복죽지구 양수장 설치사업
700,000 0 700,000

도 700,000 0 700,000

집중호우피해 복구사업(보조) 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

01 시설비 30,000 0 30,000

◐만경 몽산 배수간선 복구공사
20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

◐금구 하장 취입보 복구공사
10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

재무활동(건설과) 19,911 11,800 8,111

보전지출(건설과) 19,911 11,800 8,111

보전지출(건설과) 19,911 11,800 8,111

802 반환금기타 19,911 11,800 8,111

02 시ㆍ도비보조금반환금 19,911 11,800 8,111

◐2022년 지방도 도로보수원 인건비
10,615 2,504 8,111
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0원

35,000,000원

65,000,000원

0원

700,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

10,614,660원


